
 
Viale Trento,  n. 113 - 63900 Fermo (FM) - Tel. 0734/2321 - Fax 0734/232288 

CF: 90038780442 – PI: 02004530446 
urp@provincia.fm.it     PEC:provincia.fermo@emarche.it 

 

 

OGGETTO: 

GARA A PROCEDURA APERTA, per la CONCESSIONE del 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE (01/7/2015 – 30/6/2018) p/c del 
COMUNE DI MONTAPPONE - CIG: Z8113D6FAA 

  
 
Quesito n.6. 
L’articolo 83 del D.Lgs. 159/2011 al comma 3 punto e) prevede la non richiesta della documentazione 
antimafia da parte della stazione appaltante per i contratti il cui valore complessivo non supera €.150.000,00; 
l’articolo 83 del D. Lgs. 159/2011 al comma 1 dispone l’acquisizione della documentazione antimafia prima di 
stipulare i contratti” 
Tenuto conto di quanto sopra e considerato che il valore della concessione in oggetto è pari ad € 10.000,00 al 
netto delle imposte, si chiede conferma della necessità di esibire la dichiarazione di cui all’allegato 1TER da 
parte di tutti i partecipanti alla gara e non solo dall’aggiudicatario della gara stessa. 
 
 
Risposta al quesito n.6. 
Le dichiarazioni previste nel modello 1TER sono poste a carico dei “I soggetti membri del collegio sindacale 
(o il sindaco) e i soggetti che svolgono la vigilanza riguardante il d.lgs. 231/2001 (nei casi contemplati 
dall’art. 2477 del C.C); per le società costituite all'estero, prive di una sede secondaria con rappresentanza 
stabile nel territorio dello Stato, la documentazione antimafia deve riferirsi a coloro che esercitano poteri 
di amministrazione, di rappresentanza o di direzione dell'impresa” e sono finalizzate al rilascio 
dell’informativa antimafia da parte delle competenti Prefetture. 
Come pure evidenziato dal quesito su esposto, il valore della concessione in oggetto, ha un valore tale per cui 
questa S.A. non procederà alla richiesta di questa certificazione, limitandosi ad acquisire al fascicolo del 
successivo contratto, le autodichiarazioni rilasciate dai soggetti di cui all’art. 85 rilasciate nella forma di 
autocertificazione ex art. 89 del medesimo decreto, in sede di partecipazione alla procedura selettiva. Invero, lo 
stesso art, 38 del D.Lgs. 163/06 ss.mm.ii (c.d. Codiece dei Contratti) prescrive  
“Sono esclusi dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture 
e servizi, né possono essere affidatari di subappalti, e non possono stipulare i relativi contratti i 
soggetti:…(omissis)… 
b) nei cui confronti è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 
3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 (ora art. 6 del decreto legislativo n. 159 del 2011 - n.d.r.) o di una delle 
cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 (ora art. 67 del decreto legislativo n. 159 
del 2011 - n.d.r.); l'esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore 
tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci 
accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di 
poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso 
di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società;” 

 
Il Dirigente  

F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 


